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Immobilienstandort Stuttgart
Der Buromarkt im Uberblick — Stand Marz 2012

Accelerating success.



Buromarkt im Uberblick

* Buroflachenbestand inkl. Leinfelden-Echterdingen
7,4 Mio. m2

* Leerstandsquote per 31.03.2012
5,4 % ca. 400.800 m?

» Buroflachenumsatz bis 31.03.2012

68.500 m?

* Spitzenmiete*: > City - € 20,00/ m2
> Innenstadt - €17,00/ m?
> Vaihingen - € 13,00/ m2
> Mohringen/ Fasanenhof - € 10,50/ m2
> Degerloch - € 14,00/ m2
> Weilimdorf - € 11,00/ m2
> Leinfelden-Echterdingen - € 12,00/ m2

* das oberste Preissegment mit einem Marktanteil von 3 % des Vermietungsumsatzes in den abgelaufenen 12 Monaten (ohne Eigennutzer)



Buromarkt im Uberblick

INTERNATIONAL

* Baufertigstellung 2012
davon vermietet/ eigengenutzt

* Baufertigstellung 2013
davon vermietet/ eigengenutzt

* Prognose Vermietungsvolumen 2012

ca. 57.500 mz
ca. 84 %

ca. 124.000 m2
ca. 48 %

Uber 200.000 m2




Blroflachenmarkt

Baufertigstellungen im Zeitraum von 2002 bis 2010

360000,0

300000,0 -
240000,0 -
180000,0 -
120000,0 -

60000,0 -

.o BEEEEREN]

02 03 04 05 06 07 08 09 10
330000,0 | 121000,0 | 71000,0 | 46100,0 | 71700,0 | 37400,0 | 43800,0 | 57500,0 | 45700,0

=
3

Quelle: Statistisches Landesamt BW

VERMIETETE BUROFLACHEN BAUGENEHMIGUNGEN VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE FLACHENUMSATZ m?

FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS ~ FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN  LEERSTANDSQUOTE IN %

LEERSTANDSQUOTE IN m?  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE =~ HOCHSTMIETEN  MIETPREISENTWICKLUNG




Buroflachenmarkt
Erteilte Baugenehmigungen im Zeitraum von 2002 bis 2010

INTERNATIONAL
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Quelle: Statistisches Landesamt BW
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VERMIETETE BUROFLACHEN
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FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN
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Blroflachenmarkt

Buroflachenumsatz im Zeitraum 2003 bis Marz 2012

300000,0
250000,0 -
200000,0 -
150000,0 -

100000,0  ~

50000,0 l

03 04 05 06 o7 08 09 10 1 12
W m?| 147000, | 153000, | 145000, | 142000, | 169000, | 179000, | 170500, | 194000, | 284500, | 68500,0

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN ~ BAUGENEHMIGUNGEN VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE  FLACHENUMSATZ m?

FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS =~ FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN  LEERSTANDSQUOTE IN %

LEERSTANDSQUOTE IN m?>  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE =~ HOCHSTMIETEN  MIETPREISENTWICKLUNG




Buroflachenmarkt
Buroflachenumsatz bis Marz 2012 nach Teillmarkten

Colliers

INTERNATIONAL

35000,0 -+
47%
30000,0 -
25000,0 -
20000,0 -
23%
15000,0 -
10000,0 -
11%
5000,0 - 5% 4%
4% 1ot 3%
o - m W OW
0 I - — — -
. Cannstatt/ Leinfelden- . . . Zuffenhausen
City Innenstadt Wangen Degerloch Fasanenhof Echterdingen Mohringen Vaihingen Weilimdorf / Feuerbach
I mm?| 32500,0 7500,0 900,0 2400,0 600,0 15900,0 500,0 2000,0 3400,0 2800,0

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

LEERSTANDSQUOTE IN m?

NEU ERSTELLTE FLACHEN

VERMIETETE BUROFLACHEN

BAUGENEHMIGUNGEN

FLACHENUMSATZ m?

FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS

FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN %

FLACHENANGEBOT TEILMARKTE

HOCHSTMIETEN

MIETPREISENTWICKLUNG




Blroflachenmarkt

Blroflachenumsatz bis Marz 2012 nach GréRenklassen

40000,0

35000,0 -

47%

30000,0 -

25000,0 -

20000,0 -

15000,0 - 21%

15%

10000,0 + 13%

5000,0 - 9%

m

bis 500 m? 501 -1.000 m?2 1.001 - 2.000 m? 2.001 - 5.000 m? ab 5.001 m2
mm? 14200,0 8700,0 10400,0 3200,0 32000,0

,O_

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN  VERMIETETE BUROFLACHEN = BAUGENEHMIGUNGEN  VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS =~ FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN  LEERSTANDSQUOTE IN %

LEERSTANDSQUOTE IN m>  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE =~ HOCHSTMIETEN  MIETPREISENTWICKLUNG




Buroflachenmarkt
Buroflachenumsatz bis Méarz 2012 nach Mietpreisen

INTERNATIONAL

40000,0 +

35000,0 -

30000,0 -
39%

25000,0 -
20000,0 -
15000,0 -

20%

16%

13%

10000,0 - 12%

5000,0 -

,O_

bis 10,00
€/m2/Monat

10,01-12,50
€/m2/Monat

12,51-15,00
€/m2/Monat

15,01-17,50
€/m2/Monat

0%

0%

17,51-20,00
€/m2/Monat

ab 20,01
€/m2/Monat

Eigennutzer

27000,0

10800,0

8700,0

8500,0

13500,0

0

0

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN

VERMIETETE BUROFLACHEN

BAUGENEHMIGUNGEN  VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

LEERSTANDSQUOTE IN m?

FLACHENUMSATZ m?

FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN %

FLACHENANGEBOT TEILMARKTE

HOCHSTMIETEN  MIETPREISENTWICKLUNG




Buroflachenmarkt Colliers
Buroflachenumsatz bis Marz 2012 nach Branchen

INTERNATIONAL

25000,0 -~
33%
20000,0 -
22%
150000 -
17%
0
100000 - 14%
5000,0 -
0, 0, 3%
1% - 2 2%
0 0,5% . 0,5% . 0,5% (o o
Handel Infor Be Gesund For-
. Bau und Touris- . Banken . Bildungs- | Off. Verw.,| . . schung | Sonstige
Vearbeit. und mation Versicher-| ratungs- . . heits- und | Freizeit
Immo- mus und und ein- Verbén., . und Unter-
Gewerbe . Gastro- und Tele- | _. ungen unter- . ) Sozial- | und Sport .
bilien . Verkehr Finanzen richtungen| Kirche Entwick- | nehmen
nomie komm. nehmen wesen
lung
mm2| 11600,0 700,0 2100,0 | 15000,0 300,0 1800,0 1400,0 | 22900,0 300,0 2200,0 300,0 0 0 9900,0

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer
NEU ERSTELLTE FLACHEN  VERMIETETE BUROFLACHEN BAUGENEHMIGUNGEN VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m? FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS LEERSTANDSQUOTE IN %

LEERSTANDSQUOTE IN m?  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE =~ HOCHSTMIETEN  MIETPREISENTWICKLUNG




Buroflachenmarkt

Entwicklung der Leerstandsquote in % - 2003 bis Mé&rz 2012

07% -

06% -

05% -

04% -

03% -

02% -

01% -

00% -

03 04 05 06 o7 08 09 10 1 12
Prozent| 05% 06% 06% 07% 06% * 06% 06% 07% 06% 05%

* Die Erhdhung des Leerstandes im Vergleich zum Vorjahr ist dadurch zu erklaren, dass im Rahmen einer Bulwien Gesa Studie eine neue

Berechnungsgrundlage festgelegt wurde. Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN  VERMIETETE BUROFLACHEN  BAUGENEHMIGUNGEN  VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m? FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS = FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE INm?  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE =~ HOCHSTMIETEN  MIETPREISENTWICKLUNG




Buroflachenmarkt

Entwicklung des Leerstandes in m2 von 2003 bis Marz 2012

500000,0
450000,0 -
400000,0 -
350000,0 -
300000,0 -
250000,0 -
200000,0 -
150000,0 -
100000,0 -
50000,0 -

0

03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
B m?| 380000, | 399000, | 406000, | 467000, | 463500, | 460000, | 452300, | 479000, | 423600, | 400800,

* Die Erhéhung des Leerstandes im Vergleich zum Vorjahr ist dadurch zu erklaren, dass im Rahmen einer Bulwien Gesa Studie eine neue

Berechnungsgrundlage festgelegt wurde. Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN  VERMIETETE BUROFLACHEN = BAUGENEHMIGUNGEN  VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m? FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS  FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN %  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE =~ HOCHSTMIETEN  MIETPREISENTWICKLUNG




Colliers

Buroflachenmarkt

Blroflachenangebot Marz 2012 nach Teilmarkten (gesamt ca. 400.800 m?)

INTERNATIONAL

110000,0 -+
100000,0 -
22%
90000,0 - ’
80000,0 -
70000,0 - 1600
15% ?
60000,0 - ’
50000,0 -
10% 10%
40000,0 - 8% .
0
30000,0 -
0
20000,0 - °% 4%
3%
o H B
01 Zuff
. uffen-
City Innenstadt Cannstatt/ Degerloch | Fasanenhof Lemfel(_jen— Mchringen | Vaihingen | Weilimdorf hausen/
Wangen Echterdingen
Feuerbach
mm?| 58500,0 89000,0 19000,0 11000,0 32000,0 62500,0 42000,0 29500,0 41500,0 15800,0

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN

VERMIETETE BUROFLACHEN

BAUGENEHMIGUNGEN  VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m?

LEERSTANDSQUOTE IN %

FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS

FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN m?

HOCHSTMIETEN MIETPREISENTWICKLUNG




Buroflachenmarkt

Mietpreisentwicklung in der City 2003 bis Méarz 2012

022 -

018 -

014 -

010 -

006 -
03 04 05 06 o7 08 09 10 1 12

m€/m2/mtl.| 018 o17 o17 o17 018 018 018 018 019 020

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN  VERMIETETE BUROFLACHEN  BAUGENEHMIGUNGEN  VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m? FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS  FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN % LEERSTANDSQUOTE IN m?>  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE ~ HOCHSTMIETEN




Buroflachenmarkt

Mietpreisentwicklung in der Innenstadt 2003 bis Marz 2012

018 -

016 -

014 -

012 -

010 -

008 -

006 -
03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

mE€/m2/mtl.| 013 013 012 013 013 013 015 015 016 o17

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN  VERMIETETE BUROFLACHEN ~ BAUGENEHMIGUNGEN  VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m? FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS  FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN % LEERSTANDSQUOTE IN m?>  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE ~ HOCHSTMIETEN




Buroflachenmarkt

Mietpreisentwicklung in Vaihingen 2003 bis Méarz 2012

014 -

012 -

010 -

008 -

006 -

004
03 04 05 06 o7 08 09 10 11 12

mE€/m/mtl.| 012 012 012 012 012 013 013 013 013 013

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN  VERMIETETE BUROFLACHEN = BAUGENEHMIGUNGEN  VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m? FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS = FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN % LEERSTANDSQUOTE IN m?>  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE =~ HOCHSTMIETEN




Blroflachenmarkt

Mietpreisentwicklung in Mohringen/ Fasanenhof 2003 bis Marz 2012 .

016 -

014 -

012 -

010 -

008 -

006
03 04 05 06 o7 08 09 10 11 12

mE€/m2/mtl.| 014 012 011 o1 o1 011 011 on oM oM

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN  VERMIETETE BUROFLACHEN  BAUGENEHMIGUNGEN VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m? FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS  FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN % LEERSTANDSQUOTE IN m>  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE =~ HOCHSTMIETEN




Buroflachenmarkt

Mietpreisentwicklung in Degerloch 2003 bis Méarz 2012

016 -

014 -

012 -

010 -

008 -

006
03 04 05 06 o7 08 09 10 11 12

mE€/m2/mtl.| 014 013 013 013 013 013 015 012 012 014

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN _ VERMIETETE BUROFLACHEN  BAUGENEHMIGUNGEN  VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m? FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS =~ FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN % LEERSTANDSQUOTE IN m>  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE =~ HOCHSTMIETEN




Buroflachenmarkt

Mietpreisentwicklung in Weilimdorf 2003 bis Marz 2012

012 -
010 -
008 -
006
03 04 05 06 o7 08 09 10 11 12
mE€/m/mtl.| 012 011 011 o1 o1 011 009 009 009 on

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN  VERMIETETE BUROFLACHEN  BAUGENEHMIGUNGEN  VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m?  FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS  FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN % LEERSTANDSQUOTE IN m?  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE ~HOCHSTMIETEN




Blroflachenmarkt

Mietpreisentwicklung in Leinfelden-Echterdingen 2003 bis Marz 2012 -

014 -

012 -

010 -

008 -

006
03 04 05 06 o7 08 09 10 11 12

mE/m/mtl.| 0N 010 010 010 010 011 010 012 012 012

Quelle: Research Colliers Brautigam & Kramer

NEU ERSTELLTE FLACHEN  VERMIETETE BUROFLACHEN  BAUGENEHMIGUNGEN VERMIETUNGSLEISTUNG TEILORTE

FLACHENUMSATZ m? FLACHENUMSATZ NACH MIETPREIS  FLACHENUMSATZ NACH BRANCHEN

LEERSTANDSQUOTE IN % LEERSTANDSQUOTE IN m?  FLACHENANGEBOT TEILMARKTE ~HOCHSTMIETEN




